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giøse samfund i Danmark. Det vil jeg godt høre 
hr. Svend Erik Larsens holdning til. 

Første næstformand (Ole Løvig Simonsen): 
Inden jeg giver ordet til kirkeministeren, skal jeg 
lige gøre opmærksom på, at det ikke er rimeligt 
hverken direkte eller indirekte at karakterisere 
en befolkningsgruppe som mindre lovlydig. 

(Kort bemærkning). 
Kirkeministeren (Johannes Lebech): 
Det er kommet frem flere gange i denne debat, 
som jeg lige tillader mig at blande mig i, at mu- 
slimerne skulle have fremsat krav. Jeg vil gerne 
understrege, at de muslimske organisationer, vi 
har forhandlet med, ikke har fremsat krav. De 
har fremsat ønsker. 

De organisationer, vi har forhandlet med, og 
de muslimske grupper, jeg har haft kontakt 
med, betragter jeg som en svag gruppe i denne 
forbindelse. De har kæmpet i 10 år for at få op- 
fyldt et ønske, der betyder, at de ikke med meget 
store omkostninger skal sende en stor andel af 
deres medlemmer tilbage til Mellemøsten for at 
blive begravet, og det er ud fra den betragtning, 
jeg ikke kan forstå udtrykket »positiv særbe- 
handling«. Nej, muslimerne har været udsat for 
negativ særbehandling, og derfor har staten væ- 
ret nødt til som noget helt usædvanligt og uden 
præcedensskabende effekt at handle i denne 
sag. 

(Kort bemærkning). 
Svend Erik Larsen (S): 
Jeg vil blot sige til hr. Peter Skaarup, at det altså 
er en begravelsesplads, vi snakker om, og den 
skal man jo anvende ved visse lejligheder. 

Jeg vil ikke sammenligne eller tage stilling til 
det, der er foregået, det, hr. Peter Skaarup henvi- 
ser til, og som jeg også har set i aviserne i dag. 
Holdninger kan man jo tage afstand fra, men det 
ændrer ikke noget ved, at der her er en konkret 
sag om en begravelsesplads, og det handler altså 
noget om, at et trossamfund skal have mulighed 
for at begrave deres døde. 

(Kort bemærkning). 
Peter Skaarup (DF): 
Først vil jeg bare sige til kirkeministeren, som si- 
ger, at der har været tale om negativ særbehand- 
ling af muslimerne, at det har jeg altså svært ved 
at se at der er tale om med dette forslag. Der er 
tale om en positiv særbehandling, når man giver 
18-20 mio. kr. til muslimerne til den begravelses- 

plads, og som andre har været inde på, er der 
tale om et statstilskud til en bestemt religiøs ret- 
ning, som ikke er anført i den danske grundlov. 
Det virker stødende på mange, og det kan ikke 
være anderledes. 

Så vil jeg godt sige til hr. Svend Erik Larsen, 
at det jo ikke kan være undgået nogens op- 
mærksomhed, at i forbindelse med mødet i går 
så vi en organisation opfordre til hellig krig, ji- 
had, også i Danmark. Så er det da ikke særlig be- 
tryggende, at vi nu siger ja til særlige muslimske 
begravelsespladser, som kan give anledning til 
konfrontationer, hvis en ekstrem muslimsk 
gruppe ikke får sin vilje, især når vi også ser pro- 
gnoser, der tyder på, at vi i Danmark måske får 
et flertal af muslimer inden for relativt over- 
skuelig tid. 

(Kort bemærkning). 
Svend Erik Larsen (S): 
Jeg vil blot sige til hr. Peter Skaarup, at jeg synes, 
det er en sammenblanding af tingene. Ét er, at 
der er nogle, der holdt møde i aftes -  det er der 
såmænd også mange danskere der gør -  men at 
sammenblande det, der skete i aftes, og en mu- 
slimsk gravplads synes jeg er for langt ude, så 
den polemik vil vi ikke deltage i. 

Første næstformand (Ole Løvig Simonsen): 
Så er det fru Birthe Rønn Hornbech som ordfø- 
rer. 

Birthe Rønn Hornbech (V): 
Som det vel allerede er fremgået, vil Venstre 
stemme imod det, vi betragter som en særbevil- 
ling til muslimske gravpladser. 

I Danmark er det sådan, at der er religionsfri- 
hed, og det betyder, at inden for lovgivningens 
grænser har enhver naturligvis ret til at oprette 
egen gravplads. Men man må selv betale, og 
man må betale markedsprisen. 

Religionsfriheden indebærer ikke, at man har 
krav på, at danske skatteborgere skal betale for 
kirkegårdene. Jøder og katolikker betaler selv, 
og det må muslimerne også lære. Stik modsat 
forholdene i de islamiske stater er der netop i 
Danmark plads til religiøse mindretal, stik i 
modsætning til de islamiske stater blander stats- 
magten sig normalt ikke i herboendes religions- 
udøvelse. Både jøder og kristne mindretal har i 
tidens løb benyttet den danske frihed til for egen 
regning at indrette kirker og kirkegårde, og jeg 
tror, det er vanskeligt at finde et land, hvor frihe- 


